



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ
SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÃO
REQUISIÇÃO DE ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ao

Comando da 1ª Divisão do Exército

Assunto: Requisição de adesão à Ata de Registro de Preços N.º 9.006-01/2024.

Prezado Senhor,

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Amapá (CRM/AP), Autarquia Federal instituída, com jurisdição no Estado do Amapá, identificou a necessidade de contratar empresa especializada na fabricação, fornecimento e montagem de móveis planejados e mobiliário multiuso, com vistas à adequada ambientação da nova sede institucional.

Com o objetivo de conferir maior celeridade à contratação pretendida, foram realizadas diligências no Portal de Compras Governamentais – Comprasnet, com vistas à identificação de Atas de Registro de Preços vigentes que atendam às especificações técnicas exigidas por este Conselho. Como resultado, foi localizada a Ata de Registro de Preços nº 9.006-01/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 90006/2024, promovido pelo Comando da 1ª Divisão do Exército/RJ (UASG 160297), da qual a empresa Marcenaria Sular Ltda sagrou-se vencedora no Grupo 01, cujos itens e condições demonstram plena compatibilidade com as demandas do CRM/AP.

Ademais, a adesão à Ata de Registro de Preços nº 9.006-01/2024 representa instrumento legítimo de contratação previsto na lei 14.133/2021.

Considerando-se a compatibilidade técnica, a vantajosidade dos preços e as condições comerciais ali previstas, a presente solicitação contempla os seguintes itens de interesse, conforme detalhados em cotação prévia enviada por este conselho para diversas empresas através do Ofício nº SEI-10/2025/CRM-AP/COMPRAS, documento anexo e tabela demonstrativa abaixo:



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ
SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÃO

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	DIVISÓRIA PISO TETO CEGA	M ²	450	R\$ 1.113,00	500.850,00
2	DIVISÓRIA PISO TETO MISTA	M ²	250	R\$ 2.139,00	534.750,00
4	PORTA DE GIRO FOLHA ÚNICA CEGA	UN	03	R\$ 5.945,00	17.835,00
5	TRATAMENTO ACÚSTICO	M ²	500	R\$ 366,00	183.000,00
8	PERSIANA	M ²	90	R\$ 663,00	59.670,00
9	CORTINA ROLÔ	M ²	180	R\$ 1.138,00	204.840,00
11	MÓVEIS PLANEJADO EM MDF/MDP	M ²	250	R\$ 2.084,00	521.000,00
12	MÓVEIS PLANEJADO EM MDF/MDP PINTADO	M ²	30	R\$ 3.861,00	115.830,00
13	MÓVEIS PLANEJADO EM MDF/MDP EXECUTIVO	M ²	50	R\$ 4.797,00	239.850,00
17	REVESTIMENTO E PAINÉIS DE PAREDE EM VIDRO COLORIDO	M ²	9	R\$ 3.514,00	31.626,00
18	DESMONTAGEM/MONTAGEM DE SERVIÇOS EM GERAL	M ²	1.000	R\$ 362,00	362.000,00
Valor Total (R\$)					2.771.251,00

Diante disso, solicitamos que seja encaminhada a este Conselho a confirmação quanto à viabilidade de adesão, bem como, a validação de disponibilidade dos itens constantes da referida Ata para fornecimento ao CRM/AP, a vigência da Ata e respectiva autorização do órgão gerenciador para adesão.

A confirmação dos valores registrados e das condições de entrega, incluindo prazos e custos logísticos para o endereço acima citado.

Aguardamos retorno no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para darmos prosseguimento aos trâmites administrativos da contratação.

Nos colocamos a disposição para sanar quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ
SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÃO

Macapá – AP, 12 de junho de 2025.

Sheila Semoni Lima do Carmo Souza

Agente de Contratação

CRM/AP